
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/5

il D.Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,VISTO

le Leggi Regionali n. 18 “Legge di Stabilità 2024” del 29 dicembre 2023, e  n. 19

“Bilancio di previsione 2024-2026” del 29 dicembre 2023;

VISTE

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;

VISTA

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e successive modificazioni concernente “Norme in

materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della

Sardegna”;

VISTO

la L. n. 150/2000 che disciplina le attività di informazione e di comunicazione delle

pubbliche amministrazioni e, in particolare l’art. 2 che al comma 2, prevede che “le

attività di informazione e di comunicazione siano attuate con ogni mezzo di

trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi”;

VISTA

la L. 7/08/1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Nuove

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale

Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

la L.R. 7.1.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Regionale approvato con L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTA

IL DIRETTORE

Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13 all'art. 21. APPROVAZIONE AVVISO

PUBBLICO concernente: "Concessione di contributi alle imprese artigiane alle

imprese artigiane coinvolte nel passaggio generazionale ". (Delib.G.R. n. 37/13 del

25.9.2024. CUP - E75H24000410002)

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/5

la Legge regionale 18 settembre 2024, n. 13 all'art. 21 che ha previsto la concessione

di contributi a favore delle imprese del comparto dell’artigianato coinvolte nel

VISTA

che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi, anche

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19 comma

9 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento

in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse;

DATO ATTO

il Decreto n. P. 5898/74 del 27.12.2023 dell’Assessore degli Affari Generali,

Personale e Riforma della Regione con il quale sono state conferite alla Dott.ssa

Valentina Tagliagambe le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione e

finanziamenti alle imprese presso la Direzione Generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi dell'art. 30 comma n.4 della L.R. n. 31

/1998;

VISTO

I Decreti dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio:

• prot. n. 1280/2 del 15/05/2020, di approvazione del nuovo assetto

organizzativo, modifica delle denominazioni e redistribuzione delle competenze

dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari Generali, personale

e Riforma della Regione ai sensi dell'art. 17 della L.R. 31/98;

• prot. n. 1130/2 del 05/04/2023 di modifica dell'assetto organizzativo della

Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, in seguito all'intesa prevista

dall'art. 17 della L.R. n. 31/1998, con l’Assessore degli Affari generali,

Personale e Riforma della Regione, prot. n. 1477 del 31.03.2023, registrata agli

atti interni con prot. n. 7289 del 3 aprile 2023;

VISTI

la Deliberazione della G.R. n. 25/13 del 14.05.2020 con la quale è stata approvata la

riorganizzazione della Direzione Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio;

VISTA

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/5

di dover procedere ai sensi della Legge n. 241/1990, art 5, alla nomina della

funzionaria Maria Giovanna Pinna assegnata al settore Incentivi e normativa Imprese

artigiane del Servizio Programmazione e finanziamenti alle imprese presso la

Direzione Generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio,

quale Responsabile del Procedimento per la gestione delle procedure connesse alla

DATO ATTO

che la presentazione delle domande verrà effettuata tramite la piattaforma regionale

SIPES, a partire dal 17 ottobre 2024 fino al 31 ottobre 2024;

DATO ATTO

l’Avviso Pubblico e la modulistica allegata costituenti parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento;

VISTO

che l'ammontare complessivo destinato alla concessione di contributi a favore delle

imprese artigiane è pari a € 2.000.000,00 e trova copertura finanziaria per euro

500.000 nelle risorse stanziate sul capitolo di bilancio SC08.7901  missione 14 –

programma 01 – titolo I e per euro 1.500.000 nelle risorse stanziate sul capitolo di

bilancio SC09.2740 missione 14 – programma 01 – titolo II;

ACCERTATO

che la procedura di pubblicazione dell'avviso pubblico e di istruttoria delle domande

per la concessione dei contributi di cui alla citata L.R 13/2024 a favore delle imprese

artigiane sarà gestita dal settore Incentivi e normativa Imprese artigiane del Servizio

Programmazione e finanziamenti alle imprese presso la Direzione Generale dell’

Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;

DATTO ATTO

la Deliberazione della Giunta Regionale  (D.G.R) n.37/13 del 25/09/2024 sono state

approvate le direttive e i criteri di attuazione per l’esecuzione degli interventi di cui

all'art. 21 della Legge suindicata;

VISTA

il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 “de

minimis” relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul

funzionamento dell’Unione europea;

VISTO

passaggio generazionale con  uno stanziamento annuale di euro 2.000.000 per le

annualità 2024, 2025 e 2026, da destinare ai contributi a fondo perduto per le

imprese artigiane ripartito per euro 500.000, da destinare alla fruizione di servizi

(missione 14 - programma 01 - titolo 1) ed euro 1.500.000 per l'acquisto di beni e

attrezzature (missione 14 - programma 01 - titolo 2);



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/5

di pubblicare la versione integrale della presente Determinazione sul sito istituzionale

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, nella sezione

ART.4

di dare atto che  la funzionaria dott.ssa Maria Giovanna Pinna è stata individuata

quale Responsabile del procedimento per  concessionela gestione della procedura di 

ed erogazione delle agevolazioni alle imprese artigiane previste dalla Legge

Regionale n. 13 del 18 settembre 2024 art. 21, oggetto del presente provvedimento;

ART.3

di dare atto che le risorse finanziarie destinate all'intervento in oggetto per l'annualità

2024 sono pari a euro 2.000.000,00 e trovano copertura finanziaria per euro

500.000,00 nelle risorse stanziate sul capitolo di bilancio SC08.7901 missione 14 –

programma 01 – titolo I e per euro 1.500.000,00 nelle risorse stanziate sul capitolo di

bilancio SC09.2740 missione 14 – programma 01 – titolo II;

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, di

approvare l’Avviso Pubblico e della modulistica allegata, per la concessione ed

erogazione delle agevolazioni alle imprese artigiane coinvolte in un passaggio

generazionale previste dalla Legge Regionale n. 13 del 18 settembre 2024 art. 21,

come disciplinato dalle disposizioni attuative adottate con (D.G.R) n.37/13 del 25/09

/2024e di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Bandi e gare”

del menù “Servizi” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it;

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all'approvazione del predetto Avviso Pubblico e della modulistica

allegata, per la concessione ed erogazione delle agevolazioni alle imprese artigiane

coinvolte in un passaggio generazionale previste dalla Legge Regionale n. 13 del 18

settembre 2024 art. 21, come disciplinato dalle disposizioni attuative adottate con (D.

G.R) n.37/13 del 25/09/2024 e di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale nella

sezione “Bandi e gare” del menù “Servizi” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio sul  sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna www.

regione.sardegna.it

RITENUTO

concessione ed erogazione delle agevolazioni alle imprese artigiane di cui all'avviso

2024 oggetto di approvazione del presente provvedimento;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/5

avverso la presente Determinazione, a decorrere dalla data di notifica del presente

provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato

del Turismo, Artigianato e Commercio entro 30 giorni, impugnazione anzi il TAR entro

60 giorni per le questioni attinenti il procedimento di ammissione al beneficio, ricorso

all’Autorità giurisdizionale ordinaria nel termine di dieci anni in ordine alla corretta

esecuzione del rapporto contrattuale.

ART.6

di dare mandato al Centro regionale di Programmazione e a Sardegna IT per

l'attivazione della piattaforma SIPES al fine di consentire la presentazione delle

domande a partire dal 17 ottobre 2024 fino al 31 ottobre 2024;

ART.5

Bandi e gare dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;

La presente Determinazione ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13.11.1998 n. 31, sarà comunicata all’

Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

La Direttrice del Servizio 

Valentina Tagliagambe


		2024-10-10T17:24:53+0200
	valentina tagliagambe
	Firmato digitalmente da


		2024-10-10T17:24:56+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




